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Abstrakt

Od roku 2009 je v rámci společného projektu Českého úřadu zeměměřického a

katastrálního, Ministerstva obrany České republiky (ČR) a Ministerstva zemědělství ČR

vytvářen nový výškopisný model ČR. Technologie jeho tvorby je založena na

zpracování dat leteckého laserového skenování do podoby souvislého digitálního

modelu reliéfu ve formě výškových bodů. Cílem práce je zhodnotit přesnost těchto dat

v podmínkách lesních porostů a zároveň zhodnotit přesnosti interpolačních metod pro

tvorbu rastrových digitálních modelů. Dále se práce zabývá možnosti výpočtu

základních taxačních stromových a porostních charakteristik pomocí těchto dat.

Klí čová slova: letecké laserové skenování, interpolace, digitální model povrchu DMP,

digitální model terénu DMT, digitální model reliéfu DMR, taxační veličiny

Abstract

Since 2009, under a joint project of the Czech Office for Surveying, Mapping and

Cadastre, Ministry of Defence of the Czech Republic and the Ministry of Agriculture

are created a new altimetric model of the Czech Republic. The technology of it work is

based on processing data colected by airborne laser scanning into a coherent digital

terrain model in the form of height points. The objective is to compare the accuracy of

these data in terms of forest and also to evaluate the accuracy of interpolation methods

for creating raster digital models. Another objective is to derive basic forest

mensurational tree and stand characteristics using these data.

Key words: laser airborne scanning, interpolation, digital surface model DSM, digital

terrain model DTM, digital elevation model DEM, forest mensurational data
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1. Úvod
Letecké laserové skenování (LLS), je moderní metoda hromadného sběru

polohopisných i výškopisných dat o vysoké hustotě bodů. Data o zemském povrchu

jsou získávána pomocí vysílání svazku laserových paprsků v podobě pulzů ze skeneru,

který je umístěn na leteckém nosiči, jímž je zpravidla letadlo nebo vrtulník. Tato data

však vyžadují náročné zpracování (Mikita et al., 2013)

Na základě analýz provedených v letech 2006 – 2008 bylo konstatováno, že

dosavadní výškopisné modely ČR nedostačují potřebám státní správy a územní

samosprávy. Proto byl v roce 2008 v Zeměměřickem úřadě (ZÚ) zpracován „Projekt

tvorby nového výškopisu České republiky“(ČÚZK, 2014). Hlavním zdrojem dat při

tvorbě nových vyškopisných modelů ČR byla zvolena metoda leteckého laserového

skenování. Na novém výškopisném mapování celého uzemí ČR se podílejí tři resorty –

Český úřad zeměměřický a katastrální (ČÚZK), Ministerstvo obrany (MO) a

Ministerstvo zemědělství (MZe). Výslednými produkty jsou Digitální model reliéfu 4.

generace (DMR 4G), Digitální model reliéfu 5. generace (DMR 5G) a Digitální model

povrchu 1. generace (DMP 1G) (Dušánek, 2014).

Od začátku roku 2014 je pro celé uzemí České republiky dostupný Digitální

model reliéfu 4. generace ve formě pravidelné sítě bodů s rozlišením 5 x 5 m. Digitální

model reliéfu 5. generace ve formě nepravidelné trojúhelníkové sítě je v současnosti

dostupný v rozsahu cca 37 tisic km2. Digitální model povrchu 1. generace pokrývá cca

36 tisíc km2 (Dušánek, 2014)

Vytvořené modely reliéfu mají dle ČÚZK mnohonásobně vyšší deklarovanou

přesnost oproti předchozím produktům (např. ZABAGED® výškopis – vrstevnice 3D) a

budou tak vyhledávaným zdrojem dat pro různé lesnické i zemědělské aplikace.

Přestože poskytovatel dat během tvorby těchto modelů provádí testovací měření pro

určení předběžné přesnosti vytvořených modelů, skutečná dosažená přesnost především

v lesních porostech je závislá na řadě dalších faktorů.
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2. Cíl práce
Cílem práce bylo srovnat přesnost digitálních modelů reliéfu 4. a 5. generace a

digitálního modelu 1. generace zpracovaného z dat z leteckého laserového skenování.

Data, které poskytl Český úřad zeměměřický a katastrální, byla pořízena full-waveform

skenerem Riegl LMS-Q680i. Pomocí totální stanice, GNSS přijímače a elektronického

výškoměru bylo provedeno srovnávací pozemní měření v lesním porostu nedaleko obce

Jindřichov u Velké Bíteše. Následně se vyhodnotila přesnost dat DMR a DMP a

vytvořených modelů. Vytvořený model povrchu korun stromů byl dál využit pro

srovnání přesnosti určení výšky stromů, jejich výčetní tloušťky a kubatury. Ke

zpracování byly použity základní nástroje softwaru ArcGIS 10.2. Výstupem této práce

je porovnání jednotlivých interpolačních metod pro tvorbu DMR a DMP z dat

poskytovaných z „Projektu tvorby nového výškopisu České republiky“ a využití těchto

dat v lesnictví.

Tato bakalářská práce je členěna na několik na sebe navazujících celků. V části

3.Popis technologie se zabývá principy fungování laserového leteckého skenování a

postupem zpracování nových výškopisných modelů České Republiky. V části

4.Metodika a materiál je popisován lesní porost použitý pro srovnávací měření, vlastní

provedení terenního měření a zpracování dat za pomocí nástrojů ArcGIS 10.2.

Jednotlivé rozdíly ve výstupech z poskytnutých dat nových výškopisných modelů České

Republiky jsou popsány v části 5.Výsledky. Zdůvodněním a následným doporučením

metod zpracování těchto dat se zabývá Diskuse a Závěr.
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3. Popis technologie

3.1. Laserové skenování
V souvislosti s laserovým skenováním se nejvíce v literatuře objevuje název LiDAR,

což je zkratka z počátečních písmen anglických slov Light Detecting and Ranging, která

znamená detekování a měření světla. Často se objevuje název v případě leteckého

laserového skenování Airborne Laser Scanning (ALS). V případě pozemního

laserového skenování se využívá zkratky TLS (Terrestrial Laser Scanning) a zkratky

MLS (Mobile Laser Scanning) u mobilního laserového skenování.

Laserové skenery rozdělujeme na terestrické (pozemní), mobilní a letecké.

Terestrické skenery jsou stacionární a umístěny na stativu. Mobilní laserové skenery

jsou umístěny na dopravním prostředku, nejčastěji na automobilu. Letecké laserové

skenery jsou neseny letadly, vrtulníky nebo družicemi, jako jsou ICESat, Terra, Aqua

(Voiland, 2010).

3.1.1. Letecké laserové skenování
Metoda leteckého laserového skenování (LLS) je relativně mladou technologií sběru 3D

dat pro tvorbu digitálních výškových modelů (reliéfu, povrchu) a to i v terénech

souvisle pokrytých lesními porosty. I přes krátkou dobu používání této technologie

našla metoda LLS uplatnění v mnoha různých aplikacích, např. 3D modelování měst a

budov, znázorňování nadzemních silových vedení a nadzemních částí produktovodů,

zjišťování terénních a stavebních letových překážek, určování kubatur odtěžené

skrývky, vyhledání rozsáhlých archeologických objektů v lesních porostech, analýzy

vegetačního pokryvu, taxace geometrických parametrů lesních porostů (výška, průměr

korun, odhad kubatury dřevní hmoty), mapování vodních ploch, mapování úniků plynů

z produktovodů aj. Ačkoliv je ve světě tato metoda testována, či používána už více než

dvacet let, v České republice našla své uplatnění teprve nedávno. První měření pomocí

LLS pro tvorbu DMT (státní měření) proběhlo na experimentální ploše o rozloze 500

km2 v roce 2006 (Jedlička, 2009).

3.1.2. Princip zběru dat
Letecké laserové skenery jsou aktivní měřící zařízení, které k povrchu země vysílají

laserové impulzy. Laserové skenery pracují na základě měření doby letu vyslaného

paprsku. Jsou využívány dvě možnosti určení vzdálenosti:
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- Čas letu laserového pulsu (je vyslán laserový puls a měří se čas mezi vysláním

pulsu a přijmutím odrazu)

- Porovnání fáze (je vyslán paprsek, který je modulován harmonickou vlnou a

vzdálenost k předmětu se vypočte jako fázový rozdíl mezi vyslanou a přijatou vlnou).

Venkovní orientace je průběžně zaznamenávána pomocí vnitřních systémů letadla a

satelitní navigace. Vyška letu se pohybuje okolo 1000 až 2000 m nad povrchem.

Protože odražený laserový impulz se stoupající výškou ztrácí intenzitu je větší letová

výška zbytečná. Povrch terénu je měřený v řádkách kolmých na směr letu.

LiDAR sa skládá z laseru, optické soustavy, mechanické soustavy, která


[…]


porostních charakteristik bohužel nemohl být aplikován, kvůli generalizaci a filtraci dat,

při jejich zpracování do DMP 1G. Přílišná generalizace modelu povrchu korun
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zabraňuje identifikaci jednotlivých stromů a extrakci jejich výšek. Tento postup se dá

využít, v případě jestliže jsou k dizpozici surová data z LLS.

Digitální modely terénu vzniklé z těchto dat v lesnictví mohou pomoci například

při plánování nových lesních komunikací nebo harvestorových zásahů. Každopádně je u

těchto dat nutno počítat s určitým stupněm generalizace reliéfu, vzniklé v rámci sběru a

zpracování dat LLS do podoby DMR 4G a 5G.

V lesnictví data z DMP 1G je možné využít pro přibližné určování střední výšky

lesního porostu. Problémem při stanovení taxačních charakteristik je malá hustota bodů,

dále různá doba skenování v jednotlivých pásech (vegetační x mimovegetační období)

a také aktualizace dat, která není plánována plošně pro celé území v pravidelných

intervalech.

Jako velmi důležitý a v některých případech limitní faktorem je cena

poskytovaných dat, která je stále vysoká. Dokonce i relativně levné fotogrammetrické

mapování (v porovnání s LLS) je v současnosti často považováno organizacemi

v lesnické sféře za finančně nákladné. Avšak potenciál těchto dat získaných z LLS je

velký, proto se dá v budoucnu očekávat, že získávání dat v lesnictví se bude ubírat

právě tímto směrem.

40

8. Summary

The objective of this bachelor thesis, was to compare the accuracy of Digital Elevation

Models 4th and 5th generation and the digital surface model of the first generation of

the processed data from airborne laser scanning. The data which was provided by Český

úřad zeměměřický a katastrální, declared accuracy for the DMR 5G according Brázdil

(2009), the assumed mean error in wooded terrain is height of 0.3 m, this condition was

achieved. As the best interpolation method for making DMT from these data are

TopoToRaster method. The accuracy of DMR 4G data is stated of 1.00 m on the ground

covered by vegetation, the accuracy of the those data are even beyond accuracy of the

DMR 5G data. The best interpolation method for the formation of the DMT data is

method TopoToRaster. Achieved better results may be affected by the specific choice of

a relatively small area of the test surface. Compared to currently provided data

ZABAGED, the new altimetry data achieved great progress because of the several times

higher declared accuracy, which was confirmed by measurement.

For DMP 1G data the basis for determining accuracy, was measuring the

difference of heights of trees measured by the altimeter and heights detected by using

interpolation methods on these data. The problem showed up at heights determined

from a digital surface model crowns of trees, which was created from data DMP 1G,

quite high deviations appeared from the heights measured by electronic altimeter. After

filtering trees which were lower than the DMP, the deviation was acceptable. This was

primarily due to the interpolation error. Big difference was not showed up among the

interpolation techniques besides spline method, which showed up to 4 times higher error

than the other interpolation methods. Top interpolation method is IDW, which works

best with a high density of points.

Part of this work was also comparsion of different methods of determining the

accuracy of the height of the trees, their breast-height diameter and volume. To identify

the heights of trees and other tree characteristics was proposed simplified method called

Inversed Watershed Segmentation. The calculation of stand characteristics are based on

the regression models with height curves or volume curves for individual tree species

with different numbers of variables and coefficients. This procedure used to determine

stand characteristics could not be applied in this case, because of the generalization of

this data when they are processed into DMP 1G. Over-generalized model surface of the
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tree crowns prevents identification of individual trees and extracting their heights. This

procedure could be used, in case if the raw data of LLS were available.

Digital terrain models generated by this data in forestry can be used, for

planning new roads or forest harvester interventions. We need to expect a certain degree

of generalization of the relief, formed by collection method, and processing LAS data

into DMR 4G and 5G.

In forestry data from DMP 1G can be used for determination of approximate

medium height forest. The problem of determining the mensurational characteristics is

low density of the points, as well as various scanning times in individual strips and

irregular updates of the data.

As a very important and in some cases limiting factor is the cost of the provided

data, which is still high. Even relatively inexpensive photogrammetric mapping

(compared with LLS) is now often regarded by organizations in the forestry sector for

high cost. However, the potential of the data obtained from LLS is big, so we can expect

that the data acquisition in forestry will go in this direction in the future.
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10. Seznam použitých zkratek

2D two-dimensional dvoudimenzionální

3D three-dimensional třídimenzionální

ALS Airborne laser scanning letecké laserové skenování

Bpv Balt po vyrovnání výškový systém

CZEPOS Czech Positioning System
Česká síť permanentních stanic GNSS
pro určování polohy

DGPS
Differential Global Positioning
System

diferenciální globální polohový systém

DMP
digitální model povrchu

DMT
digitální model terénu

DPZ

Dálkový průzkum Země

DEM Digital elevation model digitální model reliéfu

DSM Digital Surface Model digitální model povrchu

DTM Digital Terrain Model digitální model terénu

ESRI
Environmental Systems
Research Institute

firma vyvíjející software ArcGIS

GNSS
Global Navigation Satellite
System

globální družicový navigační systém

GPS Global Positioning System Globální polohový systém

IDW Inverse Distance Weighted metoda inverzních vzdáleností

IMU Inertial Measurement Unit inerciální měřičský systém

LiDAR Light Detecting and Ranging detekování a měření světla

LLS

letecké laserové skenování

MLS Mobile Laser Scanning mobilní laserové skenování

RMSE Root Mean Square Error úplná střední kvadratická chyba

RTK Real Time Kinematic
diferenciální korekce GNSS ze sítě
pozemních stanic probíhající v reálném
čase

SM Picea abies (L.) Karst. smrk ztepilý

TLS Terrestrial Laser Scanning pozemní laserové skenování

TTR Topo To Raster

ÚHÚL

Ústav pro hospodářskou úpravu lesa

ZABAGED
Základní báze geografických dat
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