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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení B
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze C
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Práce splňuje požadavky na BP jak po formální, tak po obsahové stránce. Práci lze vytknout především
absenci popisu lesního porostu a také poněkud stručnější komentář výsledků a diskuzi. Nicméně mezi
hlavní klady práce patří, že se jedná o jeden vůbec z prvních pokusů hodnocení přesnosti dat DMP1G
a DMR4G a 5G pro určení porostních charakteristik a jejich možného využití v lesnictví.

Dotazy:

Co je hlavní překážkou pro využití nových výškopisných dat od ČÚZK v lesnictví s ohledem na aktualizaci
dat?

Jaký bude rozdíl v případě jehličnatých a listnatých porostů v kvalitě modelování terénu a korun stromů?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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